ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Carlos

Pereira de Carvalho e Silva, Diretor do Departamento, Departamento de Estradas de

Rodagem do Estado da Paraíba – DER/PB, para adoção de providências constante de

requalificação viária e sinalização da PB 366, que interliga os municípios de São Bentinho

e Cajazeirinhas.

JUSTIFICATIVA

A necessidade de requalificação viária e sinalização da PB 366, que

conecta os municípios de São Bentinho e Cajazeirinhas, por parte do Departamento de

Estradas de Rodagem (DER), é uma prioridade que visa a garantir a segurança, a eficiência

e a qualidade da infraestrutura viária nessa região. A justificativa para essa intervenção é

baseada na melhoria das condições de tráfego, na segurança dos usuários e no

desenvolvimento socioeconômico da área.

A PB 366 desempenha um papel crucial na conectividade e mobilidade

da população local e das atividades econômicas da região. No entanto, os buracos e a falta

de recapeamento asfáltico ao longo do percurso têm causado desconforto aos usuários,

além de prejudicar a fluidez do tráfego e aumentar o risco de acidentes. A requalificação

viária é essencial para proporcionar uma rodovia mais segura, confortável e eficiente para

motoristas e pedestres.

Além do recapeamento asfáltico, a sinalização horizontal e vertical é

fundamental para orientar os motoristas, informar sobre condições da estrada, limites de

velocidade, curvas perigosas e pontos de atenção. Uma rodovia bem sinalizada reduz a

probabilidade de acidentes, facilita a circulação e contribui para a segurança viária como

um todo. A realização de serviços de gramagem e paisagismo nos taludes da estrada não

apenas contribuirá para a estética visual da rodovia, mas também pode ter benefícios

ambientais, como a prevenção da erosão e o embelezamento da paisagem local.

Sala das Sessões em 18 de agosto de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

5.809